
LEI N° 3.077 DE 12 DE UULHO DE 2021.

"Disp6e    sobre    parcelcmerfro    de    creditos    de

rrafii,reza tribuldria e rLao inbuldria e dd outras provid,encias".

A Prefeitgi Municipal Interina de Santo Antonio do
Jardim, Estado de Sao Paulo, no use das atribuie6es que lhe sao conferidas

por lei, faz saber que a C\amara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art.   1°   -  Esta  Lei  institui  o  parcelamento   de
dividas tributa]-ias e nao tributdrias, nas condig6es nela especificad,as:

I - Poderao ser parcelados nas condic6es desta Lei,
os debitos de natureza tributdria em fase de execugao fi'scal ou \cobranga ja
ajuizada, relativo a qualquer esp6cie de tributos municipaise

11 - Poderao ser parcelados, \alnda, nas condig6es
desta lei, os d6bitos de natureza nao tributdria em fase de execucao fiscal ou
cobranca ja ajuizada,  relativos a multas administrativas,  de concessao de
uso, de permissao de uso, de cessao de uso, de alugueis ,e demais debitos de

natureza nao tributarias.

Ill  -  o  parcelamento  a  que  se  refere  essa  Lei
devera ser requerido pela parte interessada no prazo de 120 dias corridos a
contar  da  publicapao  da  presente  Lei,  sendo  que  expirado  tal  prazo,  a

presente  Lei  perdera  sua  eficacia,  voltando  os  parcelamentos  ao  limite
maximo de 18 parcelas.

Art. 2° - Podem aderir ao parcelamento as pessoas
responsaveis   pela  respectiva  obrigaGao   tributdria   e/ou   nao   tributaria,

inclusive sucessores,  responsaveis tributirios e/ou terceiros interessados,



assim   definidos   no   C6digo   Tributatio   Nacional,   no   C6digo   Tributdrio

Municipal, no C6digo Civil e legislac;ao aplicavel a especie.

Paragrafo  tJnico.  As  pessoas  a  que  se  refere  o
caput deste artigo podem se facer representar, ainda, por procurador, desde

que devidamente constituido mediante instrumento de procuracao.

Art.  3°  -  No  pedido  de  parcelamento  se  pessoa
fisica, dever\a_ `ser instrui`do coin c6pi,a de tdocumentos ,pessoais e as pessoas

juridicas com ic6pia d©zs atos constitutivos que contenham expressamente a
indicapao do administrador com p®deres de repres\entapao da sociedade.

Paragrafo  tJnico.  0  `contribuinte  ou  responsavel
confess`ara o debito apurado, o qual sera atualizado e consolidado,  com as

onerap6es  legais,  e  assumir  formalmente  o  compromisso  de  pagamento

parcelado, mos termos de`sta Lei.

Art.  '4°  -   Serao  excluidas  do  parcelamento  as
custas,  e   despesas  processuais,   cujo  respectivo  recolhin'ento   deve   ser
realizado no Juizo competente.

Paragrafo tlnico - Os honordrios advocaticios de
sucumbencia  deverao  ser  pagos  integralmente junto  com  o  1°  (primeiro)
montante do parcelamento a ser recolhido aos cofres municipais.

Art.  50 -  a parcelamento das  dividas tributdrias
ou   nao   tributirias   poderao   ser   efetuadas   em   ate   42   meses   para

parcelamentos  requeridos  no  primeiro  mss  de  vigencia  da  presente  Lei,
ficando reduzido o prazo em 01 mss caso o parcelamento seja feito no mss

seguinte ao da vigencia da presente Lei e assim sucessivamente,  conforme

quadro abalxo:

a)  Parcelamento requerido em Junho  /  prazo 42
meses



meses

meses

39 meses

b)  Parcelalnento requerido  em julho  /  prazo  41

c)  Parcelamento requerido em agosto  /  prazo 40

d)  Parcelamento requerido  em  setembro  /  prazo

Par.a\gralo  ilnico.   O's  pagamentos  das  pal-celas

para a\s pessoas  fi\sicas nao poderao  ser inferiores a R$  50,,00  (cinquenta
reais),  mensals  e para as pessoas .de juridica nao inferiores  a R$  loo,00,
mensais.                  `

Art. 6° - Efetuado o parcelamento, a exigibilidade
do  credito permanecera suspensa ate s,ua efetiva liquidapao,  r\essalvada a
hip6tese de inadimplencia, caso em que dar-se-a o vencinento, antecipado
da totalidade do saldo devido, tornando imediatamente exigivel o cr6dito total

remanesc`ente.

Paragrafo  'Unico  ~  Havendo  parcelamento   dos
debitos para a expedicao de cer`tid6es positiva de debito `com forca ou efeito

negativa, nao havendo bens penhorados, a divida devera estar parcelada e o

paganento em dia.

Art.   70  \-  0  parcelamento  do  debito  implicara,
automaticamente,  na  confissao  da  divida  e  desistencia,   com  rentlncia
irrevogavel e irretratavel, de todas as ac6es incidentes ou recursos judiciajs
ou processos administrativos e seus recursos, que tenham por objeto, ou a
finalidade  mediata  ou  imediata,  discutir  ou  impugnar  lancamentos  ou
debitos  incluidos  no  parcelamento,  bern  como  na rentincia  ao  respectivo

direito sobre que se fundam os respectivos pleitos.



Paragrafo  Unico  -  A  Fazenda  Ptiblica  Municipal

requerera a suspensao da respectiva agao de execueao fiscal ou cobranga ate
a efetiva quitacao, sem desconstituicao da penhora ja realizada nos autos.

Art.  8°  -  A falta de pagamento  de  qualquer  das

parcelas   do  parcelamento  mos   seus  respectivos  vencimentos   sujeita  o
contribuinte a atualizacao monetiria e juros legais, na forma estabelecida
no C6digo Tributdrio Munic_ipal.

Art.  9-a  -  Deixando  o  contribuinte  de  efetuar  o

pagamento  de  03   (tees)  prestae6eys  cQnsecutivas,,  independentemente  de
notificaeao judicial ou extrajudicial, prosseguira a correspondente acao de
execu?ao fiscal.

Art. 10 -Os d6bitos tributatvios queja tenham sido

parcelados  e  nao  quitados  poderao  ser  incluidos  nos  termos  e  condig6es
desta Lei,  sendo  aplicad`o  ao  saldo  existente  correcao monetiria,  multa e

juros, na forma prevista no C6digo Tributdrio Municipal.

Art.11  -Esta lei entra em vigor na data de sua

pub±icagao,, revogadas as disposic6es em contratio.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Jardim,
12 dejulho de 2021.

Prefeita Municipal Interina


